ANALECTA ALGOLOGICA.

OBSERVATIONES DE SPECIEBUS ALGARUM MINUS COGNITIS
EARUMQUE DISPOSITIONE.

AUCTORE

J. G. AGARDH.

CONTINUATIO III.

LUNDÆ MDCCCXCVI.
TYPIS EXPRESSIT E. MALMSTRÖM.

De formis, quas ad **Punctariam** referre consueverunt.

Cuicunque descriptiones Algarum, quibus formas quas ad Genus Punctariae pertinentes dignoscere voluerunt, accuratius perlegenti vix non adpareat quam revera incerta sunt ea. quae de his statuuntur, sive de characteribus ipsius Generis quæstio sit, sive agitur de speciebus diversis, quas huic Generi adscribere consueverunt. Dum nonnullis placuisse videtur formas permultas, sibi notas, ad unam eandemque speciem referre, quam sub diversis evolutionis stadiis formas varias et adspectum diversum assumere conjicierunt, aliis adparuit species plures revera existere, quas vero certis characteribus dignoscere difficultum, et fere frustraneum opus considerasse videntur. Inquirenti proprius adpareat inter Punctarieas plures existere formas, revera diversas, at externo habitu subsimiles, quas Algologi unius regionis identicas considerarunt cum consimilibus in alia regione obvenientibus. Accedit quod inter Algologos opinionem jamdudum divulgatam fuisse videretur has plantas sub evolutione quoad formam frondis et habitum non parum mutari. Quæ sub nomine *Ulva plantaginea* jamdudum descripta fuit planta ex mari Adriatico, hanc et C. Agardh et Lyngbye cum forma in sinu Codano obveniente identicam judicarunt. Ille quin immo formam, habitu sat diversam, a Lyngbye nomine *Ulva rubescens* inscriptam, ut formam adultiorem et senilem *Ulva plantaginifoliae* assumere vix dubitavit. Greville, qui species ad oras Angliae obvenientes pro suo tempore eximie illustravit, tum *Ulva* plantagineam veterum Auctorum in forma ad oras Angliae obveniente recognoscere eredit, tum duas alias — unam nempe tenuissima fronde instructam, alteram admodum dilatatam, potissimum habitu distinctas, assumxit. D:na Griffiths, cui neminem Algas suæ regionis melius cognoscentem egomet novi, omnes 3 formas a Greville distinctas, ad unam eandemque speciem pertinere, in litteris datis certius urget. Quin immo formas fuscescentes, quas *Punctariam* plantagineam Grevillei sistere sine ullo dubio assumxit, in eadem plagula cum forma paulo latiore et magis virescente, quam ut Punet. latifoliam descripsaserat Greville, ab ipso præparatas distribuit. Formas tenuiores et angustiores, quas *Punctariam tenuissimam* Grevillei sistere assumxit, in iisdem scrobiculis cum aliis speciebus obvenientes, vix nisi formam juniorum ejusdem speciei illam considerasse, patet.

Exemplis fatus plurimi bene cognitis Floridearum, quibus demonstratum censeo consimilem habitum et eandem fere structuram obvenire posse in Generibus fructificatione diversis, hoc loco ut multis aliis, præcipue quum de Algis forma simpliciore instructis agitur, facilius mihi persuadeam ægre ex habitu et exteriore forma frondis de differentiis tum Specierum tum Generum certius judicari. Mihi hac trutina formas diversas examinanti, quas sub eodem nomine venditari specimena docent, adparuit species plures ad oras Sinus Codani obvenientes, haud eadem structura instructas esse, quam speciebus eodem nomine denominatis aliunde mihi missis characteristicam putavi. Quin immo species ad oras Britanniæ et Galliæ obvenientes, eodem nomine insignitas, nec semper identicas vidi. Comparanti denique nitidissam iconem plantæ ad oras Galliæ obvenientis, quam ut Punctarian latifoliam illustraverat Bornet. ex qua characteres Generum Punctariæ et Phylltidis deducerentur, mihi adparuit haud eandem semper in his Generibus, qualia circumscripta vidi, obvenire structuram. Quum igitur formas quasdam aliunde missas determinandas habuerim, mihi quoque incumbere visum est, illa recognoscere, quæ post editum Volumen primum Specierum Algarum in Systemate reformando attulerunt recentiores. Mihi autem hæc nova opera de ipsa structura frondis, quam in diversis formis observare mihi licuit, admodum pauca attulisse confiteor¹⁾.

Inter formas sub nomine Punctaria descriptas, sequentes typos (structura frondis diversos) Genericos dignoscere putavi. Eosdem quoque diversitate quadam fructificationis dignoscendos esse facilius conjicerem; quum vero de his aliæ forsitan sint aliorum opinione, characteribus ipsa structura frondis indicatis. hoc loco præcipue insistendum credidi:

- 1:o. In *Punctaria plantaginea* (vera Grevillei, nec plurimorum) vidi plantam distromaticam, cellulis *corticalibus* et *interioribus* probe distinctis; interioribus pluriseriatis, cellulis diversarum serierum ita oppositis, ut cellulas diversarum serierum (invicem antepositas) quasi articulum polysiphoneum quodammodo formantes dices. Corticales vero cellulae sæpe interioribus duplo breviores, ita ut geminæ corticales singulis interioribus antepositæ obveniant in segmento frondis transversali observatae. Genus haec structura designatum nomine *Punctaria* retinui.

¹⁾ Quomodo Genera, fructificationis indeole et ipsa structura frondis definita, denominarentur, id nee fortuito, seu ut cuique placeat, dijudicandum putavi. Inter Algas, in quibus Genera continuo sub-dividuntur prout characteres Generum melius cognoscuntur, vix ullum hodie subsisteret Genus, quod veteres Algologi nomine Confervae, Fuci, Gigartinae, Sargassi, ut multa alia recentiora taceant, designarunt. Regulam his exemplis illustratam non nisi totius scientiae damno aboliendam, ante omnia retinendam credidi. Si novis characteribus et aliis limitibus circumscribitur Genus Punctariae, nomen tamen Generis retinendum credidi speciei, quam quasi Generi typican proposuit Greville, primus Generis Punctariae creator; et si sub eodem nomine specifico aliæ species descriptæ fuerint nomen speciei retinendum putavi formæ, quam coram habuerit primus nominis Auctor. Quenam vero hec fuerit forma, si nec a descriptione data, nec ex loco natali ubi obveniat certius colligeretur, potissimum a speciminibus authenticis dijudicandum credidi. Si igitur Greville ad Genus Punctariae tres species retulerit, quas posteri typos Genericos diversos sistere inveniant, nomen Genericum retinendum censeo formæ, quam quasi typican primus auctor Generis illustravit. Si sub nomine Punctariae latifoliae due species diversæ descriptæ fuerunt, quas ad diversa Genera pertinere postea intelligantur, nihil impedit quo minus nomen specificum retineatur, quodque in suo Genere forsitan et characteristicum et in nullos errores inducens.